Quemodò igitur scribere audet loco citato Wittakerus : « In capite ultimo legimus Joditham vixisse supra annos 105 ? Nam istud supra, ipse textui adjicit. Mansit verò poss viri obitum et praeclarum suum hoc factum quondam vita sua partem residuam, in viro domo, cùm vixisset annos centos quinque. In Suidâ verò ortè pro p., legendum p. »

## QUESTIUNCULA II.

*Quid estate ad Holofernes ferit?*

« Quando, ait loco citato Wittakerus, Holofernes in Iudeâ fuit, Judith non excesserat a flore etatis. Nam et pulchra admodum fuit, et Holoferni placuit, et pueril vocatur, cap. 12. » Si florem etatis certo annorum numero definiasset, commodiis ei responderi posset. Nam in illis quibus vita brevior, est et etatis flores brevior. Quae diuturna sunt, eadem etiam corporis viribus et formâ vigore diutina et florere assolent. Sunt igitur etatis anno minimum quadragesimo videtur ad Holofernem illico Judith. Tunc enim videri adhuc potuit pulcherrima, partim et que ipsi divinitus indita est, c. 10, v. 4, pulchritudine, partim et que ipsi naturalis fuit. Non enim olim tantum, cùm ferè esset hominum vita productior, feminarum nonnulla suam adhuc venustatem retinebant anno etatis quadragesimo et quinquagesimo, sed etiam annum hodie, uti, si quidem minus videretur credibile, vivis adhuc et spirantibus exemplis comprobari posset. Atque idcirco illa ipsi tantoper placuit Holoferni. Puellam vocat, cap. 12, Bagos eunuchus, primò quia ob eximiam pulchritudinem venustatem, tenella etiamnam pueri videbatur; deinde solent libenter, qui feminis blandiri, easque ad faciem illucere procarique volunt, puellus illic nomen dare. Sciebat marito adjugatam Helenam Phryx ille adulter, eam tamen affabatur :

*Da mihi te faciem, nec dignare sursum,  
Rure Therapnae nunc PUELLA, Phrygum.*

Tertiò ipsam Judith, cap. 11, vers. 4, sese per demissionem vocavit Holofernis eunuchus, et septis eodem capite, et 42, tota, id est, ancillam. Alludit ergo ad ipsius Judith verba eunuchus, et mollius illud proponit, et quidem novo cum blandientis lenocinio maledicere eam, pulchra pueris. Hanc enim ex eorum numero putabat, de quibus ille :

*Dilectionis etiam eatus praeconis forma;  
Virginibus cura est grataque forma sua.*

*Blandities molles, aureaque juventus serua*

*Afer, si adventu fata sit ipsa tua.*

Juvenem verò eam, loco infra citando, vocavit sanctus Fulgentius, partim ob egregiam formam speciem, partim ob ipsam etiam etatem. Nam libro de die Natali, cap. 14, ait Censorinus, à iurando rempublicam dici juvenes, horumque annos porrigi ad annum 45; Judith verò etiam infra quadragesimum quintum fuisse dici potest, et non maximoper rempublicam tuum juvit ?

## QUESTIUNCULA III.

*Quot annos videt Judith feriri? et nam ei haec laudi viduitas?*

Si sive, ut dictum est, etatis anno quadragesimo, vel propter proprie, se ad Holoferensem Judith contulit, et ante annos tres et menses sex, ejus vir in vivis esse desiderat, cap. 8, vers. 4, colligitur, cum vidua esse inciperet, annorum fuisse 36, aut circiter, quibus si annos qui ad totum ejus vite spatium, quod centum et quinque annis circumscriptis quatuoruncula prima, explendum residui sunt, adicias, in viduitate permanserit annos 69, et quod excurrit.

Ad verò in viduitate istiusmodi permanere laudi dandum sit, respondendum aliter, si Jovinianum haereticum, adversus quem totis docebus liberis pugnavit D. Hieronymus, et si nostri temporis novatores consulamus; aliter, si Evangelistas, Apostolos et sanctos Patres. Viduitatis illi statim vituperant, conjugio, et secundo, et tertio, et si velis, quarto, quinto et quattuor quicunque habebit, exequunt, ab eaque sermonibus, liberis, exemplis maximè aveant. Hi verò seculi omnia. S. Lucas, c. 2, v. 36, demonstraturus quanto sanctitatis et auctoritatis Anna illa ferit, que Christo Domino tam illustre testimonium dedit, ab ipso ejus viduata commendationem etiam petit : « Haec, ait, processerit in diebus multis, et vixerat cum viro suo annis septem à virginitate sub. Et haec vidua usque ad annos octoginta quatuor. » D. Paulus t. Corinth. 7, vers. 8 : *Dico autem non nuptias et viduis: Bonus enī illis si sic permaneat sicut et ego. Et v. 27: Solitus es et uxoris? Noli querere uxores; vers. 32: Qui sine uxore est, sollicitus est que Domini sunt, quomodo placeat Deus; vers. 36: Mulier insipida at virgo, cogitat que Domini sunt, et sit sancta, et corpore, et spiritu. Tandem de eā famis que in matrimonium aliquando venerit, sub capitib⁹ floem, vers. 39 et 40, tria veluti effata proponit. Primum est, quid vivente ad-*

huc marito, eam facere oporteat. *Mulier alligata est legi, quanto tempore sit ejus viri. Alterum, quemadmodum, eo mortuo, bonum sit, possitque illa matrimonium iterare. Quid si dormierit vir ejus, cui sult nobat: tantum in Domino. Tertium, quemadmodum eodem mortuo, melius adiisque beatius sit, non iterare matrimonium, sed viduitatem retinere. Beator erit, si sic permanensit, secundum meum consilium.* Puto autem quid et ego spiritante Barberaeum. S. Ignatius, Epist. 3 ad Philippenses, et Epist. 10 ad Smyrnenses, maximo in honore istiusmodi viduas habet. D. Ambrosius, libro de Viduis toto, vidutatis elogia canit plurima, et quidem post libros de virginibus illam de Viduis librum ita ferè orditur: « Non iahonoras debuimus præterire, et à virginum præconio separare, quas apostolica sententia cum virginibus copulavit. Juxta quod scriptum est: Et mulier innupta et virgo cogitat quod quia Bonum, ut sit sancta corpora et spiritalia. Quidammodo enim magisterium virginitatis, et viduarum valescit exemplis. Quis cum viro castum cubile custodiunt, documento virginibus sunt, integritasem Deo esse servandam. Et propemodum non inferioris virtutis est, eo abstinere conjugio, quod aliquando defecaverit, quam conjugil oblectamenta nescire. In utroque fortis; ut eas et conjugii non posintest, cui fidem servent, et conjugalis oblectamenta non allegent, ne viduentur, infirmo que sibi adesse non posant. Divis vero August., libro de bono viduall c. 5: « Et bonum est pudicitia conjugalis, sed melius bonum est continencia viduallis. Hoc ergo melius illius boni submissione honoratur; non illud bonum melioris hujus laude damnatur. » Rursumque c. 4, 7, breviter: *Beata est Ruth; sed Anna beatior.* Illa enim ad nupicias alteras transit; haec post primas vidua persistit. Summus D. Augustini non tam imitator quam imago S. Fulgentius Epist. 2, c. 6: « A muliere, sit, nupta, mulier innupta et virgo, non parva gradus dignitate discerniatur, quandoquidem nuptia cogitationibus mundanis tenetur obstricta; mulier autem innupta et virgo carnalibus tribulationibus non subiectur, quia carnis matrimonii vinculo non tenetur; ubi certior est corporalis atque spiritualis continentia libertas, quia nulla est ex conjugali servitute necessaria. Utramque igitur donum Dei est, conjugalis pudicitia, et continencia viduallis. » Et postea: « Beata quae illicitum con-

cubitum turpiditinis horrore non appetit; sed beatior, quae licetum majore peritatis amore contemnit. Beata, quae alligata viro sic vivit, ut soli viro carnis suæ debitum reddat; sed beatior, quae soluta sic permanet inupta ne debeat. » In eamdem sententiam locati complura sunt, D. Epiphanius in heresi Apostolicorum, D. Hieronymus l. 4 contra Jovinianum, Epist. ad Principiam, Salviam, Furiam, D. Chrysost. hom. 69 in Joannem, hom. 5 de Pessit., hom. 6 in 1 Thessal., hom. 10 et 15 in 1 Timoth., hom. 7 in 2 Tim., alii, de quibus l. 3 de Continentia Claudio Espenacu. Et sane, si apud Deum et homines in laude merito ponitur perpetuam virginitatem tueri, non etiam laudandum, quod huic proximum est tenere, aliosque thalamos declinare? Hoc igitur est quod in Judith nostrâ textus laudat, imitandumque proponit vers. 26: *Erat etiam virtus castitas adiuncta, ita ut non cognosceret virum omnibus diebus vita sua, ex quo defunctorum est Manasses vir ejus.*

## QUADRAGESIMA IV.

*Quae laudationem Judith viduitatem efficit?*

Etsi coniugio melior et laudior viduitas est, in hæc tamen ipsi possunt gradus quidam inesse, ut ostendit libro de Bono viduatus, c. 14, D. Augustinus, et lib. de Viduis D. Ambrosius. Ad summum verò gradum Judith viduitatem erectam penè fuisse docent hæc. Primum univira fuit vidua. Possunt enim cum laude aliquo viduum suscipere digamus et trigame. Atque hoc textus indicat, dñs ait: *Ut non cognosceret virum omnibus diebus vita sua, ex quo defunctorum est Manasses vir ejus.* Alterum, zetas ad nuptias ei adhuc aderat validè habili, juventus admirum, vel certè constans et robusta zetas, ut supra ppsuit. Tertium, forma insignis. Quartum, facultates amplissime. Quintum, honor et gloria, post generosissimum presertim facinus hoc illustrissima. Sextum, consecuta reipublice quies, magna rerum ipsius omnius prosperitas. Septimum, insitas quidam hominibus amor sui et generis et nominis propagandi. Quemodo enim non optaret semper esse quidamplorimos qui Judithem stemma, Mocari stirpem, Manassez nomen tuerentur, et è tam nobil tamque fructuosa radice orti, tantæ victorie, tantique decoris apud posteritatem essent non testes modi, sed et heredes perpetui? Octavum, magna eorum multitudine, qui ipsius ambirent regarentque coniugium. Etsi

etiam id è tam multis quo jam dicta, quaque amatores et conjuges atrahere solent, manifestum, signatè tamen addidit Græcus textus: *Ex solidi fidelissimi cibis, et multi eam desiderant. Nonum, qualitas eorum qui eam coniugem prehensabant. Neque enim viles aliquos fuisse putandum, sed summos et in Israellenses genitè principes viros, opulentia fortè superiores, pietate ac religione, quam ab ipsi spectari maxime aiebant, præstantissimos.* Dicitur: illo tempore, quemadmodum virginitatis perpetue vix ullum, its custodiende ad vita saecularis rarum erat exemplum. Nam ut, liber nominatio, c. 7, ait S. Augustinus, *c. alla propheticis temporibus sanctarum seminarum dispensatio fuit, quas nibus obedientia, non concupiscentia compellebat, ut propagaretur populus Dei, in quo promiserentur prophetæ Christi, ex quo nasceretur etiam caro Christi; cum etipse populus per ea que in figurâ contingebant in illis qui scirent, sive in illis qui illa nescirent, nihil aliud esset quam propheta Christi, ex quo nasceretur etiam caro Christi. Ut ergo ille populus propagaretur, maledictus habebatur per legi sententiam, qui non susciret semen in Israel. Unde et sanctæ mulieres accedebant non cupiditate concubandi, sed pietate parendi, ut rectissime credantur colsum non fuisse quesitur; si proles posset aliter prevenire.* Unde dicitur, diuturna fuit haec ejus virginalis custodia, dum quotidianum et assiduum cum carnis cupiditatibus et voluptatibus omniis totas penè undesumptuaginta, ut supra didicimus, annos bellum gessit. Ab hinc enim videlicet thori diuturnitate laudat S. Lucas Annam illam prophetam c. 2, v. 37: *Hoc, inquit, vidua usque ad annos octoginta quatuor. Licit enim Graeci quidam libri habeant, non ut nos legit interpres, sic traxi syphovium tuosque, sed hoc, id est, non usque ad annos 84, sed quasi annorum 84, attamen ita legerunt et inde insigne locis materiam duxerunt veteres, D. Ambr. in eum locum, et libro de Viduis, D. Augustinus Epist. 121, c. 16. Legit etiam isto modo Romana correctio, et vero quidam etiam Graeci codicis, prout aliqui novator non incuriosissimus agnoscit eum in locum Beta. Et cur absurdum adeo videatur, si annus illa sanctissima vitam ad annum usque centesimum decimum propagavit, cum et hodie tales non omnino nusquam sint? Si nondum tamen assentiri vells, istud tamen confi-*

tebere, longiore tunc viduali castitatem superatam à Judith Anna nullam, rursusque videlicet etiam à sexagenariis junioribus exemplum, hoc loco probatum, quo ad conscientie observationem invitatur, quod Calvinus lib. 4 Inst. c. 15, § 19, tantoper displaceat, divis vero Augustino et Ambroso, locis antea indicatis etiam è D. Pauli mente, perplaceat. Duodecimum, quod viduitas in Judith, absque virtutum operumque bonorum comitatu solitaria nequam fuit, prout supra, c. 8, et hactenus perspectum. Idemque sit textus vers. 26: *Erat etiam virtutis castitas adjuncta. Et Suidas eam habuisse dixit aperte nisi decebat, virtutem et exercitationem. Quae vero haec deesse sem exercitatio? Té rite exercitare; namque, id est, haec sunt exercitationes monachorum, inquit cap. 30 Pollux, maximè tribui solet studiis et exercitationibus pietatis, castitatis, precationum, vigiliarum, jejuniorum aliarumque actionum simillimum. Hinc enim apud veteres monachi et religiosi vocantur monachorum, moniales, encratitæ, quemadmodum docet in Ascetis D. Basilius, canon apostoliens 53, synodus Gangrensis, can. 12, 15, 15, 17, 18, Cyril. catech. 3, Justin. novel. 5, § 14. Hinc autem, Damasc. l. 4 Orthod. c. 16; et è regenerationibus catholice Billius l. 1 sacrae Observationum, c. 40, Petrus Faber libro 2 Agnitione, c. 28. Quin et Suidas ipse discebat expalit lapidem cuiusdam, continentia et certamen, et apud Latinos ipsum exercere, ut dicit ad Demetriudem ait D. Hieronymus supra c. 8 citatus, monachus semper est exercendum. Ex hereticis vero, sic etiam lib. Academ. Franciscus Junius: *Asceterium exercitum Graeci ex origine in primis Ecclesiis gymnasium sacerorum vocalistarum, in quo ascete, aut ascetris, id est, viri aut feminae se in meditatione rerum sacrarum, et officiorum exercitatione occupabant. Sic appellant Leo et Anthemius Cäsares in l. Omnia, 35, c. de Episcopis et Clericis. Judith ergo, in suo loco videlicet, dum ascensio, seu exercitationem habuisse dicitur, multa magnisque sanctissimorum, quibus Deus celebretur, ipsaque plurimis exercitetur, operum studiis dedicissima fuisse significatur, ita ut veteris Testamenti ascetria quedam fuerit. Videtur vero Suidas hoc ipsum à veterioribus nonnullis displaceat, in quibus etiam est divisa Athanasius in Synopsi, dum ait: *Ipsa Judith Hierosolymam profecta, omnia obnubil Domino; indeque donum reversa, pietatis exercitium retinuit.* Deo-**

mom tertium, omni studio ea, quibus videtis ab omni prolapso defendi queat puritas, consecrata est, in cibo, posa, vestitu, publici fagi, multo serioque precatu, prout c. 8 explanatum. Decimus quartum, unum est quod plus sanctisque studiis ipsique adeo viduitati decus gratiam et meritam maximum conciliare solet, votum scilicet. Nam, ut ait libro de Bonis viduitatis D. Aug., c. 5, « ab illis licitis validè longè est, quae voti libertate se obstrinxit; et sibi etiam licita ne licet, non imperio legis, sed consilio charitatis effectit. » Quæri ergo potest an et voto sese ad viduitatis perpetuitatem devinxerit Juditha? Et quod affirmem nihil habeo, nisi non liquere. Quamvis enim virginitatis tunc votum non fuerit, ut à nobilibus, de quibus tom. 2, disput. 6, de B. Virgine sect. 5, Suarez, auctoribus pronuntiatum; de viduitatis tamen voto plus esse queat controversia. Sed concludo tam illumini sancte Judith viduitatem esse, ut à Patribus partim infra citandis, tanquam egregium, in quod intueri oporteat, exemplar celebratum sit, id estque et pacis, loco indicato, D. Athanasius: « Ad mortem usque in viduitate perduravit Judith. Nemo enim illi nuptias persuadere potuit. »

## QUESTIUNCULA V.

*An vidua Judith monogamia dignoscere damnet?*

Dammare censuit Tertullianus qui libro de Monogamia, c. 17, dum secundarum nuptiarum patrocinio carnis quidam imbecillitatem allegaret: « Hanc, ait, iudicabant jam non Isaac monogamus pater noster, nec Joannes aliquis Christi spado, nec Judith filia Merari, nec tot alia exempla saeculorum, solent ethnici judices destinari. Exsurget regina Carthaginis Dido, et decerneret in Christianas. » Videlicet in Montani errorem, qui secundas nuptias velut adulteria quadam dammabat, lapsus tandem est Tertullianus, cumque tunc librum scripsit. « Heretici, ait S. Augustinus, l. 2 contra adversarium legis c. 9, docent adversus Apostolum, quibus etiam Tertullianus astipulator assistit, post uxoris mortem, crimen esse dicere exorem. » Et libro de Hereticis, her. 86: « Ideo est Tertullianus factus hereticus, quis transiens ad Cataphryges, quos ante destruxerat, conspicit etiam secundas nuptias, contra apostolicam doctrinam, dammare. » Non enim quia viduitas bona est, id est malum est iterum consonum, neque omnia virginitas

bona item est, id est primum etiam consonum malum est. Sed illo illa, et ista melior est, quemadmodum pulcherrime libro de Viribus, scriptis jam citato, docet S. Augustinus ubi refutans Dei famularum, ut initio eam ipse vocat Julianum, quæ perpetuam sibi viduitatem indixerat, istas cap. 4 preceptiones dat: « Hoc primum operetur ut noveris, bono quod elegisti, non damnam nuptias secundas, sed inferioris honestas; nam siens bonum sanctæ virginitatis quod elegit filia tua, non damnat unas nuptias tuas, sic nec viduitas tua cuiusquam secundas. Hinc enim maximè Cataphrygarum ac Novationorum hereses tuerunt, quæ boecis sonantibus, non sapientibus, etiam Tertullianus inflavit, dum secundas nuptias tanquam illicitas maledico dante concidit, quæ omnino licitas Apostolus sobera mente concedit. Ab hac sanctitate doctrine, nullius deceti disputatione movearis, nec ita extollas bonum tuum, ut quod malum non est, tanquam malum crimineris alienum; sed tantò magis grude tuo bono, quanto magis vides non tantum illo devitari mala, sed quidam etiam bona superari. »

## QUESTIUNCULA VI.

*Ubi et quo facta sepulta Judith?*

Dicitur hic v. 28: Sepulta cum viro suo in Bethuliam. Sed, c. 8, q. 2, è textu Graeco dictum est, illam in agro qui est inter Dachis et Belasus, humatum fuisse. Unde per Bethuliam intelligendus hoc loco, Bethuliensis ager, sive locus ipsi Bethulie vicinus. Nam apud juris etiam consultos Romæ appellatio continentibus adiuncta finitur, l. 2, ff. de verbis. Significat Itaque adiuncta Romæ fieri ut videatur quæ in continentibus adiuncta fuit, l. 139, ff. de verbis. Significat, et qui in ei continentibus adiuncta nati sunt, Romanis intelliguntur, l. 147, ff. cod. et penit., quæ Romæ sit legata non es tantum quæ intra murus, sed et quæ intra continentis sit debentur, l. 4, § Si ita, ff. de Penit. leg. Sepulta vero est cum viro suo, propter morem, de quo Tobit, c. 4, precepto 1. Sic enim et vidua beati Chrysostomi mater ab hoc filio suo petebat, ut sua cum marii ossibus ossa condiceret, ut refert ipsum lib. 4 de Sacerdotio. Additur porro vers. 29: Læzique illam omnis populus diebus septem; tam gratiam, post tot ejus victoria annos, erat ejus nomen, tamque viridis adhuc summi illius beneficij memoris, ut omnis eam publico luctu populus prosequetur. Ecclesiastici 22, v. 15: Lacus mortui

*septem dies. Unde D. Ambrosius, Oratione de Fide resurrectionis: « Nunc die septimo ad sepulcrum redimus, qui dies symbolum futuræ quietis est. » D. Augustinus, I. 1, quæst. super Genesim ad finem: « Septimus dies in Scripturis auctoratem habet. Unde et alio modo scriptum est: Lactas mortui septem dieram. » Et postea: « Septuagesima numerus, proprius sabbati sacramentum, præcipue quietis indicium est. » De alijs uelut aucti funeribus precepcionem diebus. vide, Joan. Steph., Durandum L. 2 de Ritibus eccles. Cath. cap. 43.*

**QUESTIONICULA VII.**

*Quæst. post Judith mortem, in Ierusalimam repoblit tranquillitas?*

*Post Judith victoriam, ut loco cit. Wistacherus, annos circiter centum pacem fuisse oportuit. Nam et dum visceret, et post mortem, pax multis annis duruisse dicitur. » At si nonaginta vel octoginta post eam victoriam tranquillitas interfuit, scilicet est; neque maiorem fuisse ita intelligi potest. Post Babylonicum Magassim regnum obtigit nobilissima hæc victoria, ut c. 4. q. 2, dictum est. Capitus vero videtur illi circa statim annum decimum octavum, videlicet ab anno Iudei annis, inquit Josephus lib. 10, c. 4: *Duodecim verò annorum erat Mattheus cum regnare capiatur, et quinquaginta quinque annis regnauit in Ierusalem.* 2. Paralip. 33, v. 4: *Nam certè verò in captivitate unum vel alterum annum (nam plurimis in ejus historiis nos, ut c. 4, q. 2, ostendit, fugient), supererunt post ejus reditum anni adhuc 47 vel 48. His adde duos illi ejus Amoris annos, 4 Reg. 21, v. 19; et hujus filii, Josie annos 31, quibus Israeliticum populum perturbavit nemus, existent, post victoriam illam, tranquillitas anni 80 vel 81. At post eamdem victoriam fuit sancta Judith annos superest circiter 85, ut è superioribus questionibus planum est. Hoc jam ex 80 subducas, residuū adhuc erunt annos 15, quibus, post Judith auctoriam, pacem Israelitica respublica tenerit. Hoc igitur textus vult, dum v. 30, ait: *In omni spatio uile ejus, non fuerit qui perturbaret Iudeam, et post mortem ejus existens multus.* Difficiliter sane annos tantum in illa simili phrasi Judic. 2, vers. 7, excupi possint. Servierant Donos canitis diebus ejus (Iosephus) et senioriori qui longo, post eum, vivuerat tempore.**

**QUESTIONICULA VIII.**

*Liberum aliquod reliquerit Judith?*

*An filios nullos habuerit Evangelica illa iuda, quem apud S. Lucam c. 2, ut supra etiam dictum, Christum Dominum salutavit, de eoque vaticinabunda testimonium perhibuit, dubiat S. Augustinus libro de Viribus cap. 7, quia id Scriptura retinendo reliquit incertum. Id ergo et de Judith putrit quisquam respondendum, quia de ejus etiam filii neque asseruit quidquam, neque negavit Scriptura. Ut eam tamen liberos supereratis nullos reliquiisse statuamus, bonum suggestit Graecus textus argumentum: « Ante quædam moreretur, dixit bona sua omnibus propinquis Manasse viri sui, et propinquis sui ipsis generis. » Quæ facultatum suarum portionem nullam filii dat, aliquosne habuisse putanda? Neque enim ita male se illos pessime suspicendum, ut ab eis, exesse penitus exhaereditati sint. Praedictum siquidem in degeneris liberorum serenitatis exemplum non retinuerit Scriptura, quia nacerdotis Eli filiorum prævitas, et illius in his indulgentiam, gravemque idcirco illam divinitus postem commemoravit, 1 Reg. 2, 3 et 4. Quocirca magna quidem in Judith virtus fuit, cum liberis careret, ex tamén seculo, illaque mortibus, iterato nolle nebere.*

**QUESTIONICULA IX.**

*Quæ, post Judith mortem, Ecclesia pietas ac religio?*

*Ecclesia temporis illius pietas ac religio, quod alia quidem spectat aliò, quod Judithem verò victoriam, hoc. Ad ejus ergo memoriam, Deinde à quo donata illis, et Judith exaltata, directa et gubernata fuerat, honorem et Potestationem perpetuam, dies hunc ab Israelitum pontifice, totoque sacro senatu, magni populi voluntate, festus institutus est. Et toto Judith vita tempore, quotannis studice observatus. Itemque post ejus mortem ad illud usque tempus quo vel hujus liberti auctor, vel alias, de quo Proleg. 2, ista scriberebat: *Dies autem victorie hujus festinabat ab Hebreis in uictorio susceptorum dierum accipitur, et collat à Judith et illa tempore uixit in presentem diem.* Ea verò verba ex illa que inspicere licuit Graecis hodi voluminibus exiderunt. Neque verò ejus ullum in eo quo jam Judæi uiuster, Calendario indictum. Meminit tamen D. Thomas I. 1, Michal. c. 10. Est enim intellegendum Iudeorum festos dies posse consti-*

tuoi duplexes. Alii siquidem perpetui sunt, ali ad tempus tantum aliquod fixi, et rati. Ad illos spectant, quos olim Deus instituit, ut est Pascha, Pentecoste, ali de quibus c. 8. Hi verò sunt ex his quos Synagoga postmodum sancxit, scientiè sancire adhuc Iudei voluerunt anno Domini 1359, si secum ab ipsis Thal-mud liberare potuerant apud Cantipratenum l. 1, c. 5, n. 7. Quia enim auctoritate Synagoga olim jubere illos et sancire poterat, eidem etiam eos relinquere et antiquare potuit, quemadmodum et apud nos Ecclesia dies festos indicit, qui olim non fuerunt, et è contrario quedam qui fuerunt, exceptorat. Nam olim paschalis hebdomas tertiis feriata erat, sed ut ab eis ceterarum anni totius hebdomadum dies, feriarum nomen accepisse quibusdam videantur, Hodie verò paschalem festivitatem claudit feria tercias, cum non ante annos multos quartam etiam festa esset. Quia hoc tempore, circuncisionis Domini festum insigne? Ipsius tamen, apud veteres, ante S. Ieronim Carnotensem et S. Bernardum, nulla mentio. E contrario, dominicas Transfigurationis festum celebrant in Ecclesiis Latini S. Leo, in Graecis S. Cyrilus, et Andreas Cretensis, quod tamen hodie soles in templo Cleres, non in foro populus agitat.

*Aethiopica*, ut libelli hujus initio tangebant, Ecclesia, suo in computo, diem Judith numerat, qui in eius Nican, seu Dionysiani diem quartum incidit. Respondet verò ille nostro ferè augusto. Existimat ergo fortasse quispiam vel Judith mortis diem, vel certè ipsam victorie, quartum augusti fuisse; huncque ipsum esse festum dies de quo hic agitur, præsertim cum Judaica plura retineant *Aethiopica*, et in festis quidem non Dominicum tantum, sed et sabbatum habeant, uti notat Bellarmine l. 5 de Cuius sanctorum c. 40, et ego supra c. 8, quæst. 13. Quia tamen, eodem in computo, Moyses alteri diei videamus ipsum quadragesima medium, quia tam de monte illo legitur in Ecclesiâ lectio, videtur etiam dies Judith ab hujus libri lectione nuncupari, propterea etiam qui *Aethiopicum* illum computum edidit, arbitratur. Sed famos vendit Scholasticus historia, dum festivitatem hoc loco propositam, vocatam sit *Cambyses*, quasi Cambyses temporibus historia haec evenerit. Et ab hostiis, tyrannisque infestissimis, numerosos unquam dies vel Ecclesia vel Synagoga indigitavit, an verò potius vel ab ipso Dei beneficio, vel ab ipsis martyribus? Num Pha-

raonis, Antioches, Herodiana, Neroniana, et Diocelesiana illa ligimes? Placuit tamen Dionysio Richelio fabula. « A Cambyses, inquit, « sea Nabuchodonosor rege, ad Dei honorem, « et impii regis confusionem, Cambyses vocata « est. » Cambyses saltem, ne et in grammaticam peccaretur, dixisse oportuit. At in istis errare præstat, quia eloquentissimi, cum hereticis nostris, negare ullam festis diebus sanctitatem intesse. Videmus enim hoc loco perspicue sanctos dies nominari, tunc et Germanici phras, *sacrum tempus* appellamus. Quo etiam modo D. Augustinus, initio suorum in S. Joannis epistolam tractatum, de supra nominatis paschali hebdomade cum ageret: « Nunc, sit, interposita est solemnitas sanctorum dierum, » Vide Bellarmine loco citato, propositione secundâ. Est verò non improbabile, ad renovandam beneficij tanti memoriam, prompta è templi thesauris tum fuisse quæ pretiosissima olim è spoliis Judith dederat, et illuc asservabantur.

#### QUESTIONECA X.

Quæ apud Græcorum veterumque Latinorum nominis de S. Judith elegit?

Sunt hactenus fusi fusisque ciuita nonnulla, ideoque illa hic tantum, uno veluti aspecu, legenda, quæ pulchra et utilia validè, nondum tamen resoluta sunt, proponam.

Ait ergo D. Hieronymus epistola ad Furium: « Legimus in Judith, (si cui tamen placet volumen recipere. Et cui, expensis, quæ Proleg. 4, dicta sunt, non placet, cum et Ecclesia, et ipsi etiam Hieronymo, ut ibidem ostensum placuerit?) legimus, inquit, in Judith, viduam confessam jejuniis, et habitu lugubri sordidatam, que non lugebat mortuum virum, sed squalore corporis, sponsi querebat adventum. Videbat armatam gladio manum, cruentam dextram. Recognoscere caput Iulofernis de me diei hostiis reportatum. Vicit vires femina, et castitas trunca libidinem: habuitque repente mutato, ad victrices sorores rodit, omib[us] seculi cultibus mundiores. »

Et rursus epistola ad Eustochium, de custodia Virginitatis: « Statim et filii Dei ingressus est super terram, novam sibi familiam instituit, ut qui ab angelis adorabatur in celo, haberet angelos et in terra. Tunc Iuloferna caput Judith confinē amputavit. Tunc Aman, qui interpretatur iniquitas, seu combustus est igni. »

Aurelius Prudentius in Psychomachia, pugna secundi :

*Agrypnus thalassos cervix Olofern  
Cosa rapido maledictio sanguine fuit;  
Germantumque thorum mox duci expecta Judith  
Nec sit, et incestos compescit esse furores;  
Panorum mulier referens ex hoste triumphum  
Nec trucidante massu, vindex mea, cervis audax.  
Seam vindicem vocas ipsa, que illi loquitur  
pudicitia, vel quia, ne a mecum illo libidinoso  
contaminaretur, seipsum castam et libidinam  
vindicavit, et conservavit, vel quia pudicitias  
virgines, ex immanum hostis faciebus totum  
Dei populum vindicavit et liberavit.*

S. Fulgentius, epist. 2, cap. 14: « Habes et in veteri, et in novo Testamento sanctarem viduarem quibus adiutoris exempla. In veteri Testamento Iudith Anna consideretur in novo; quarum si, Domino adjuvante, humiliatrix fuerit, et delictis earnit, et jaetaniam secularem, verò cordis humiliata calcabis, ut illius in te sponsi semper vivat aspectus, qui semper est vivus, sicut eodem resurgentis vocis angelicae attestacione firmatur, cum mulieribus dicuntur. Quid queritis nimis enim mortuam? De quo enim apostolica sic auctoritas loquitur: Virtus est enim sermo Dei et efficax. Vivus est ergo illi qui est verbum Patris, et ideo ipse est fidelium vita. Hunc sancte viduæ cordis contritione et corporis castigatione quaerunt, quia cordis et corporis plena confitissimè servierunt: de Iudith enim scriptum est: Et erat Iudith in domo mea statim omnis tribus, et mensibus quartus, et fecit sibi tabernaculum super solarium domus mea, et impensis super lumbas meos efficiens, et erat auctor eam testimenta vidularis mea, et fejocabat Iudith omnis dies vidularis mea. Ac ne quis illam sanctam viduam non devotione cordis, sed necessitate paupertatis existimat jejunasse, audi quid de ea in sequentibus dicitur: Ea erat Iudith bona aspectu, et formosa facie validè, et prudens corde, et bona intellectu, et erat honesta validè. Quia reliquerat ei Hannasses vir ejus, filius Achitob, filii Melchis, filii Beliab, filii Nataiel, filii Surisada, filii Simeon, filii Israel, surum et argenteum, servos et ancillas, pecora et prædia. Ecce vidua præclaræ notabilitatis, facultatis diversæ, aetate juvenis, specie mirabilis, divitias contempnait, delicias respexit, carnis incentivæ calcavat, et Induta virtus ex alio, non quæsivit secundo famulari conveebit. Propter testimonio tam præclaræ ojeris apparuit, quantum Deo dilecta

sit continentia virualis. Denique cum Holofernes in numero Bethlemitam obediens exercitus, et omnis Israëlitarum virtus perurbata languesceret, egreditur castitas, oppugnatrix Israëliam, et ad interitum superbie humilitas sancta procedit. Ille pugnabat armis, ista jojunis; ille ebrietate, ista oratione. Igitur quod omnis Israëlitarum populus facere non potuit, sancta vidua castitatis virtute perfecit. Obtruncavit una mulier tam aguans dum et insperatam Dei populo redditum libertatem. »

Ibidem cap. 15: « Videamus et in novo Testamento qualiter nobis sanctæ Anna conversatio demonstretur. De quo sanctus Lucas sic refert: Et erat Anna prophetissa, filia Phoenel de tribu Aser: et hoc processerat in diebus multis, et riberat eam vero suo annis septimi à virginitate nisi. Et hanc vidua usque ad annos octoginta quatuor, que non discedebat de templo, jejunis et observationibus serviens nocte et die. Ita duae viduae, licet tempore fuerint diverso, unius tamen fidei servierunt ambo mysterio: quia Christum, quem Anna cognovit in carne natum, ipsum Judithoviter nosciturum. Quam verò multum Deus in utrque vidui continentiam sibi placitum demonstravit! Nam Judith, spiritualibus armis accincta, capati lascivi prædoni abscondit: Anna vero ipsum caput Ecclesiæ Spiritus sanctio repleta cognovit. Datus est Judith Holofernis interitus: Anna revelatus est Salvatoris adventus. Illi Deus dedit à populo repellere pestilentiam, huic tribuit humani generis agnoscere medicinam. »

D. Ambrosius, libro de Viduis: « Habet vidua bonam commendationis sive materiam, ut dum virum luget, fleat scelum, et in promptu sint lacrymae redemptrices, dum penduntur mortuis, viventibus profuturæ. Paratus mortuítione animi fieri oscularum, misericordiam conciliat, laborem minuit, dolorem allevat, servat pudorem, nec jam miseria sibi videtur, que consolationem in lacrymis habet, in quibus sunt charitatis stipendiæ, officia pietatis. Sed nec fortitudo bona vidua deesse coesset. Hinc enim vera est fortitudo quæ naturæ usum, sexus infirmitatem, mensis devotione transgradietur; qualis in illi fuit, cui nomen Judith, quæ vires obdiosis fractos, percallos metu, rabidae famæ, sola potuit à collectione revoare, ab hoste defendere. Etenim, ut legimus, cum Holofernes successo multorum terribilis præditorum, intra muros inva-

mera virorum milia coegisset, armis paventibus, et de extremâ jam sorte tractantibus, extra murum processit, et illo præstantior exercitu quem liberavit, et eo fortior quem fugavit. Sed ut discas maturâ viduitatis affectum, seriem ipsam persequere Scripturarum. A diebus enim viri sui quibus illi defunctus est, vestem jacunditatis depositum, magororis assumpsit; per omnes dies intenta jejuno, sabbato tantum, et Dominica sacra rumque temporibus feriarum non refractione indulgens, sed religioni deferens. *Hoc est enim, sive manutinet, sive habet, in nomine Domini Iesu Christi agere esse omnia:* ut etiam ipsa refectio corporalis sacro religionis cultui deferatur. Diuturnis igitur memoribus et quotidianis reborata jejunis sancta Judith, que seculi oblectamenta non quereret, periculi negligens, mortisque contempnū fortior, ut commentitium strueret dolum, vestem illam jacunditatis, quam virente viro vestiri solet, se induit, quasi placitura viro, si patriam liberaret. Sed virum alium videbat cui placere quereret, illum, utique de quo dictum est: *Pest me resit vir qui ante me faciat eum.* Et benē conjugales pugnatura resumpsit ornatus, quia monimenta conjugi armis tunicasitatis. Neque enim vidua aliis aut placere posset, aut vincere. Quid extera perseguamur, quod inter tot milia hostium casta permanans? Quid ejus sapientiam prædicemus, quod hujuscemodi est commenta consilium, ut dum potentem elicit intemperantia, à se inferiores arceret, occasionem pararet victorie, abstinentiam meritum, pudicitie reservaret? Nec cibo enim, ut legimus, maculata, nec adultero, non minus servitae castitatis ex hostibus revexit trophyum, quam patria liberatam. Quid sobrietatem loquer? Temperantia enim est virtus feminarum. Inebrietatis vino viris, et somno sepius absulit vidua gladium, exeruit manus, bellatoris abscondit caput, per medias hostium acies intemperata processit. Advertitis igitur quantum nocere mulieribus possit ebrietas, quando viros vina sic solvent, ut vincantur à feminis. Esto igitur vidua temperans casta primum à vino, ut casta possit esse ab adultero. Nequam te ille tentabit, si vina non tentent. Nam si Judith bibisset, dormisset cum adultero. Sed quis non bibit, haud difficile erit exercitus unius sobrietatis et vincere potuit, et eludere. Nec dexteræ tantum hoc opus, sed majora trophya sapientia. Nam manus se-

lum Holofernem vicit, consilio autem omnem hostium visit exercitum. Suspenso enim Holofernis capite, quod virorum non posuit ex cogitari consilio, suorum erexit animos, hostium fregit; suos pudore excitans, hostes quoque terrore præcellens, eoque cœsi sunt, et fugati. Ita unius viduae temperantia atque sobrietas, non solum naturam suam vicit, sed, quod est amplius, fecit viros etiam fortiores. Nec his tamē elata successibus, cuiusque gaudere, exultare licet hinc jure victoria, viduitatis reliquit officium, sed contemptus omnibus qui ejus nuptias ambiebant, vestem jacunditatis depositum, vestem luctu resumpsis; nec triumphorum suorum amavit ornatū, illos existimans esse meliores quibus villa corporis, quam quibus hostium arma vincuntur.

In S. Augustini sermonibus de tempore sermo 228, in appendice sermo 66: «Cum Holofernes ille, filiorum Israel, in modo sui capitū inimicos, exterarum sibi gentium jus vendicare, atque obsidione, armis, ignibus quoque pugnaret, nec non et multarum gentium eas poscas massilios ornatos in cinerem pascente flammā converteret, Judith sanctissima, cuius precibus patuit celum, orationis aere arma victoria fabricavit, quibus adversa configeret, et paventes vires femina vindicaret. Squalorabat civitas obsidione barbaræ feritatis. Ita enim universa languebant, ut in manibz hostium jam tradi commodiū indicarent, quam perniciosa famis populatione vexari. Ecce Judith post precom et saccum, post cinerem, ad culius puellares redit, spes omnium populorum procedit sollicitos populos redditura securos, sub sapientia consolatur, quae promittens victoriam, quam omnis natio miraretur, portam sibi paululum remotis oblicibus postulat aperiri. Prodiit secura unius pueris comitata contenta, et hostium securis gressibus prope ravit in castra. Intrâ muros sollicita fuit, secura fit dama ad timenda pervenit. In qua feminâ insidiosæ pulchritudinis novitatem hostilis exercitus vehementer expavit, ut in ejus obsequio vires amitterent, arma projectarent, et colla curvarent. Deducitur ad protomium subjectis ordinibus frater Holofernis, et lugentis Victoria civitatis. Quam cum videret Holofernes, solitus est sensibus, animam enī capite perditurus. Jacob enim dedecus juvenum, mulieris vultu captivus, licuit mulieri exarmare juvenes, et debellare victores, solidam defendere civitatem et barbarum subvertire bellatorum. Decepit sincera corruptum

felicit casta pollutum, pudica perimit adulterum, sobria jugulat ebriosum. Illa enim tam barbaros animos insidiosi sui vulnus fraude confuderat, ut eam ligaret multarum arte fabularem, ut redderet inter exercitus victimum, et inter arma captivum. Parvus convivium regi, Judith interessu jubetur; illa consentit, ut vineas: accedit ad convivium, nihil de cibis aut de poculis hostium gustatura, que suis utensilibus valuit esse contenta. Quamvis ille bellator armorum tam castissime feminæ molestanus attenderet vulnus, illa tamen, quare venerata, de ejus capite cogitabat, quo sublato, defectis civibus subveniret, et multa capita tueretur, defendere, vindicaret. At ubi convivii sagina fines excesserat, et gravis calicibus somnus successerat, videtes Judith inimici corporis inclinatas ebrietate cervicos, surgens ipsius cruentum arripiit collum, comam quoque barbari capituli manus occupavit. Domine, inquit, confirma brachium meum. Et percussit tentio in collo ejus, et aspirans caput ejus. Extensis foras, tradidit puerile caput Holofernis, et misit illud in peram. Et post prallum, exiit fera quad ad orationem secundum consuetudinem. Ecce castitas. Orationis favore, castitas pudorem proprium servavit intactum et quemcum, deceptique alienum. Jacet inclusum cadaver et iam foris est caput. Cum palmera castitate Judith ad cives sollicitè festinat; nec prohibetur regressu, cui quasi ad orationem anteire fuerat concessum. Jam recepit attonita civitas tanto victoris reditus triumphales, jam lucus convertantur in gaudium, jam portæ plenissima securitate panduntur, jam pendet muri victoribus caput. Omnis erat in civitate viatoria, et in hostiis castris tremor erat, et fuga Judith in civitate cum securis secura. Ubi enim assiduis pulsatis orationibus oculis, potentis semper calcatur armorum. Ecce gloriæ feminine castitatem servavit oratio, et hostem servare non potuit multitudine. Lugenem civitatem una femina valuit vindicare, et tantes exercitus regem non potuit custodire.

## QUESTIUNCULA XI.

*De sancta Judith quid vel Grecorum vel recentiorum aliqui.*

Clementem Alexandrinum, Origenem, et D. Athanasiū antea loquentes audivimus. Sancto jam Chrysostomio homiliā 9, et variis in Mattheum aures demus: «Sanctissima Judith, cum magno morore pro populo esset afflita, post solemnitatem triduani jejuni, capite

uneto, et lotū facie, ita internæ afflictionis tristitiam texit, ut simulato gaudio latari hostiis videretur; ac sic dum laetitia vulnus jejuniū texit, de hostie triumphans victorias reportavit. » Scindum vero eadem in Chrysostomo in c. 6 Matthei verba inveniri, nisi quod, ex illo menda in isto quendam emendandi, ut sūm pro internæ afflictionis scriptum est, in externe afflictiones, et pro dūm, Deus. Zonaras vero ad historiæ hujus narrationem hisce verbis aggreditur: «Nobis vero nequam quām præteriunda sunt, quæ à masculi animali feminis, seu viragine Judith gesta sunt, quæ Holofernem ipsum perdidit, urbem vero suam populunque universum salvavit. » Et recentiorum verò libris, laudat lib. 3. de Continent. c. 18, insignis Parisiorum theologus hæc è cujusdam Commentario, qui Tidua inscribitur, verba, paulò ea quidem longiora, sed quæ non inutilē tamen meliorum, que hacten dicta quendam veluti anacephalosis habeant. «Ut prima laudis est si vidua puella et orbi studio pietatis erga Deum negligenterare conjugium, ita excusatiū reperiit, cui pignorum nihil amplius superest; si quidem gratis amor excludit captatae voluptatis suspicionem. Habet tamen et quæ talis est præclaræ continentia exempla. De Judith liberis nulla in ejus historiæ mentio, quæ mirabilis in eā viduæ pudicitiae studium quod apud Judices male audiebat viduas, pejus sterilitas. Ad hanc an nobilis divisa, formosæ, difficile fuit invenire maritum: immo non dubium quin à mulieris fuerit ambita. Cur igitur placuit viduitas? an quis maloī suo more vivere quam viro servire, nam et hoc de causa nonnullis disiplinat conjugia? Nequaquam. Cur ergo? Nimirum quia matrimonii servitus licet à religione non aliena, frequenter tamen quæ mandi sunt, cogitare cogit, uxoris continentiam interpellante marito inconstante, eleemosynas astrigente ad rem attentiore, preculas interrumpe, et alijs addicta studiis non possit. Martha cum Mariā perpetuè assidere ad pedes Domini, et absit felicissima illa Deo adherendi circa divisionem libertas. Ab hinc ne distraheretur, Judith de neptilis iterandis non cogitavit, cum major censuraria viscerit, hanc amorem castumque affectum neque mors effinxit, scienti meliorem mariti partem superesse, et futurum ut pristino convictui restiterentur. Primum conjugium dederat necessitatì, urgebat parentum auctoritas, invitabat publica gentis consuetudo, impellebat proli-

amer, quasdam etiam cogit ardoris fervor. Vida facta contubernii carnalis immemor, virum tantò ardenter iusta spiritum debeat, fidem quam viro promiserat, etiam mortuo servat. Quantum abeant ab hoc imagine mulieres, quibus nec secundes, nec tertius maritus, prioris excusit memoriam? Cujus defuncti mores ad quamvis offensiunculam præsentis exprobant, et quem viventem fortè contempnerant, defunctum prædicant, non quid gaudeant ejus commeninisse, sed uti præsentem urant. Quantò, autem, is fuit blandior, formosior, quantò eram sub eo cultior, liberior, summatior? Nulla melita conjugum meminerunt, quām que eorum que carnis sunt, obliviscuntur. Satis mariti memini quare recusat alteri nubere, pactam præstans fidem ut absente, non iam ut mortuo, feliciter oblitus est; quae in casuitate perseverat, posteaquam semel nequit, parentibus, natura, proli simil atque suo arbitrio redditus est, pristinae voluptati oblitus, se totum ad delicias spiritus confert, huc est oblitio viduis christianis digna. Quasdam maritorum prius oblitus sunt, quām extulerint: quasdam Iserymis immoriuntur, ad quamlibet occasione lamenta iterant, lactum renovant. Sic impotenter maritum lugere, quid aliud est quām allum maritum ambiere? Est inter utrumque medium, finiendus tandem luctus, vix unquam fides solvenda, non quod hanc debet uxor extincto, sed quod hoc suadent insignis pedicitia, huc ministeria perperit nomen viri hojus Hebreos, Manasses, necessitatem seu obliuionis datum sonans. Quo igitur vel se parat nova marito, et sponsum magis ambūt quām ambīt, vel juventutis flūdiūt vivit, ut libet, et maximū conjugis usum vel solitum non respiciat, non est tamen Judith. — Hactenus isti auctores.

## QUESTIUSCULA XII.

*De mystico historio Iudei sensu quid?*

Rem totam paucis hissec verbis indicavit S. Hieronymus prologo in Sophoniam: «Judith et Esther in typō Ecclesie, et occiderunt adversarios et peritum Israel de periculo Iberarum. » Typum porrè hunc teste suo Commentario explicavit et ampliaver-

vit Babaeus, cumque secuta glossa. Possumus nimirū per Holofernem intelligere diabolum, per ejus duces et exercitus, totam impietatum, heresos, vitiosumque omnium colleriem, adeò ut apud Victorem lib. 4, de Pers. agerim ferrent heretici nudus etiam Holofernis nomen pronuntiari. Hec enim omnia extrema Dei populo pernicem, et vastitudinem machinantur. Hec Bethuliam, id est, plam, religiosamque viri justi animam castis circumclarae immensis positis arctissimè obedient. Nam Bethulim nomine, et virgo Dei vel certè domus dominum perheros significatur. Et huic suas potissimum aquas eriperet illa conatur, dum sacratissimos divinarum litterarum, sacramentorum omnisque caelis gratia fontes occupare, impidere ac prohibere moluntur. Sed Holofernem istum Catholica contradicat Ecclesia, omnes ejus copias profligat, spolia diripit, Deoque tandem letabunda gratias agit, elque sua omnia et se totam offert, dicit et consecrat. Per Judith etiam denotata est beatissima Virgo, ut indicat S. Fulbertus Carnotensis: « Contrivit, ait, Maria serpenti caput servando virginitatem et humilitatem, quia et hic extinxit mentis superbiam, et illa carnis concepcionem. Contrivit potentiam Satanae per filium quem genuit, spoliando illum dominio suo. Contrivit astutiam ejus, nampe sapientiam terresam, per paupertatem spiritus. Unde de illa dici potest: Una mulier Hebreæ fecit confusionem in domo Nabuchodonosor. » Ita ille Mariani operi l. 4, c. 2, noster Canisius: « Hec, ait, est sancta, et seculis omnibus celebunda Judith, elegant sanè aspecta prædicta, et decora, quo superbissimum caput amputat Holoferni. Mulier Hebreæ, quo populo Dei pro certa desperatione, præsentem salutem ac triumphum affert; de qua recte proprieque dixeris quod de illa miranda victrice gratia Dei populus prædicabat: Benedicta tu, filia, à Dominis Deo excelso, pro omnibus mulieribus aper terram; tu gloria Hierusalem, tu fortitudo Israel, tu honorificantis papuli nostri, v. Pee quam gloria Patris et Filii, et Spiritui sancto, aluerat in principio et nunc, et semper, et in secula seculorum. Amen.